

B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April – 2026 (New Course)
Company Law - 2 (CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧	કંપનીના ડિરેક્ટરોની ફરજો જણાવો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૧	“બાહોશ કંપની સેક્રેટરી સંચાલકો અને કર્મચારીઓ વચ્ચેની સુવર્ણ સાંકળ છે” વિધાન ની ચર્ચા કરો.	
પ્રશ્ન.૨	કંપનીની વાર્ષિક સામાન્ય સભાની વિગતે કાર્યવાહી સમજાવો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૨	(A) વિગતવાર સમજાવો: સભાનોંધ અને તે અંગેની કંપની ધારા ની જોગવાઈઓ. (B) વિગતે સમજાવો, કોરમ (કાર્યસાધક સંખ્યા)	
પ્રશ્ન.૩	સિક્યુરિટીઝ એન્ડ એક્સચેન્જ બોર્ડ ઓફ ઇન્ડિયા (સેબી)ની ફરજો અને સત્તાઓ જણાવો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૩	સમજાવો (A) કંપની રજીસ્ટ્રાર. (B) કંપની બાબતોનો વિભાગ.	
પ્રશ્ન.૪	કંપનીના કાયદા પર નીચેના કેઇસ સ્ટડી સમજાવો. (A) એશબરી કેરેજ કંપની વિ. રિચે. (સત્તાની ઉપરવટનો સિદ્ધાંત) (B) મોહીરીબીબી વિ. ધરમદાસ ઘોષ (કોણ કંપનીનો સભ્ય થઈ શકે)	(૦૮) (૦૭)
	અથવા	
	(A) રોયલ બ્રિટિશ બેંક વિ. ટર્ફવાન્ડ (આંતરિક વહીવટનો સિદ્ધાંત) (B) રી પીલ્સનો કેસ (કંપનીની નોંધણી / સ્થાપનાનું પ્રમણ પત્ર)	(૦૮) (૦૭)

ENGLISH VERSION

Que.1	Describe the duties of company director.	(20)
	OR	
Que.1	“Clever company secretary is the golden chain between the directors and employees” discuss the statement.	
Que.2	Explain in detail the procedure of annual general meeting of company.	(20)
	OR	
Que.2	(A) Explain in detail: Minutes of meeting and provisions of companies Act for it. (B) Explain in detail, Quorum	
Que.3	State the duties and powers of securities and exchange board of India (SEBI).	(15)
	OR	
Que.3	Explain (A) Registrar of companies. (B) Department of company affairs.	
Que.4	Explain the below case study on Company Law (A) Ashbury Carriage company V/s Riche.(Doctrine of ultra vires) (B) Mohiri Bibi v/s Dharamadas Ghose (Minor cannot become Member of the Company)	(08) (07)
	OR	
	(A) Royal British Bank v/s Turquand (Doctrine of Indoor management) (B) Re Peel’s Case (Certificate of Incorporation is Conclusive Evidence of Legality)	(08) (07)
